
 

CONSIGLIO NAZIONALE PER  

LA COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 

 
 

Delibera n. 3/2021 del 13 dicembre 2021 

Il Consiglio Nazionale per la Cooperazione allo Sviluppo, 

VISTA la legge 11 agosto 2014, n. 125, recante “Disciplina generale sulla cooperazione internazionale per lo 

sviluppo” e, in particolare, l’art. 16; 

VISTO il DM/1002/714/BIS del 28 novembre 2014 istitutivo del Consiglio Nazionale per la Cooperazione allo 

Sviluppo come modificato dal DM/1201/744/BIS del 30 novembre 2017 e dal DM/1202/298/BIS del 26 maggio 

2021 e, in particolare, l’art. 3, comma 6; 

VISTA la delibera n. 2/2015 del Consiglio Nazionale per la Cooperazione allo Sviluppo che istituisce quattro Gruppi 

di lavoro tematici del Consiglio; 

VISTA la delibera n. 2/2021 del Consiglio Nazionale per la Cooperazione allo Sviluppo che istituisce il Gruppo di 

Lavoro n. 5. Partenariato territoriale; 

DELIBERA: 

le attività ed il funzionamento dei Gruppi di lavoro tematici del Consiglio Nazionale per la Cooperazione allo 

Sviluppo sono regolate come segue. 

1. Le attività dei Gruppi sono finalizzate a facilitare e istruire il lavoro del Consiglio sulla base di 

approfondimenti tematici ed elaborazione di documenti, pareri e proposte, della condivisione di esperienze 

e buone pratiche, di possibili iniziative congiunte nel settore di competenza. 

 

2. La partecipazione a ciascun Gruppo è aperta a tutti i membri effettivi e supplenti del Consiglio. Ciascun 

Gruppo nomina un proprio Coordinatore, uno o più Vice Coordinatori e potrà organizzarsi autonomamente. 

Su proposta del Coordinatore, potranno inoltre essere invitati a partecipare ai lavori esperti sulle singole 

materie 

 

3. La gestione dei Gruppi spetta ai rispettivi Coordinatori, che avranno il compito di definire il programma di 

lavoro, il calendario indicativo delle riunioni, nonché di redigere gli eventuali verbali. Su proposta del 

Coordinatore potranno essere istituiti sotto-gruppi di lavoro per trattare, in formato più ristretto, specifiche 

questioni. La sede delle riunioni viene definita di volta in volta per consenso. 

 

4. I Gruppi, tramite i loro Coordinatori, contribuiscono alla definizione dell’agenda delle riunioni del 

Consiglio. I documenti, pareri e proposte dei gruppi verranno sottoposti al Consiglio riunito in seduta 

plenaria ed adottati con apposita delibera.  

 

5. In materia di documenti strategici, il Gruppo 2 “Strategie e linee di indirizzo della cooperazione italiana 

allo sviluppo”, viene consultato in relazione alla predisposizione del Documento triennale di 

programmazione e di indirizzo a partire dalla fase di redazione. Per quanto riguarda le linee guida 

strategiche tematico-settoriali ed altri eventuali documenti strategici, in vista della loro finalizzazione e 



presentazione al Consiglio, oltre al competente Gruppo 2, potranno essere consultati anche gli altri Gruppi 

di lavoro nel caso in cui la materia trattata ricada nei loro ambiti di attività ed interesse. 

 

Roma, 13 dicembre 2021 

 

Vice Ministra della Cooperazione allo Sviluppo 

Marina Sereni 

 


